INDICAÇÃO Nº 00010/2019

Solicita ao Secretário de Saúde do Estado do

Tocantins,  regularizar o serviço médico do Hospital

Regional de Paraíso.

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que após

apresentação em  plenário, e a devida aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente  ao senhor Secretário de Saúde do Estado do Tocantins,

Solicitando que seja providenciada a regularização urgente dos serviços médicos

do Hospital Regional de Paraíso, recompondo o quadro de profissionais, visto

que  muitos deles pediram demissão ou retornaram à Palmas, em virtude do

aumento da carga horário do trabalho médico e a baixa remuneração.

Saúde é preciosa, pois é um instrumento de continuidade da vida, e por

isto deve ser encarada com o máximo zelo, Paraíso é o polo de uma grande

região com mais de 12 cidades que tem o Hospital Regional de Paraíso como

ponto de referência para tratamentos básicos e de média e alta complexidade, em

que são atendidos de 250 a 300 pacientes por dia.

Portanto, a ausência destes médicos estão provocando um colapso no

atendimento e a situação do Hospital é um caos, e, as autoridades competentes

devem se esforçar para resolver o problema que é muito grave.

Gabinete do Vereador, 01 de fevereiro de 2019.

JC

Vereador (MDB)